Об  утверждении  стоимости  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам  для  лиц,  поступающих  в  Национальный  исследовательский
университет  «Высшая  школа  экономики»  на  обучение  в  структурные
подразделения в  2023/2024  учебном  году,  и  размере  отчислений  в
централизованный бюджет НИУ ВШЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  стоимость  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам для лиц, поступающих в Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики» на обучение в структурные подразделения в 2023/2024
учебном  году, и  размер  отчислений  в  централизованный  бюджет  НИУ  ВШЭ
(приложение).

Первый проректор                                                                                               В.В. Радаев

6.18.1-01/070823-407.08.2023

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Программа

1 ПК Внутренний маркетинг и коммуникации Менеджмент

2 ПК Менеджмент

3 ПК

4 ПП

5 ПП

6 ПП

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,
в 2023/2024 учебном году, и размер отчислений в централизованный бюджет НИУ ВШЭ

№№
п/п

Вид (формат)
программы
(ПК/ПП)*

Направление
подготовки/

направленность

Высшая школа бизнеса
центр развития компетенций в маркетинге

Высшая школа бизнеса
Ресурсный центр кейсов

Разработка учебных кейсов и использование кейс-
метода в преподавании бизнес-дисциплин

Институт государственного и мунициапального управления
Международный научно-образовательный центр технического регулирования, стандартизации и метрологии

Испытания стандартных образцов и средств
измерений

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия лифтов требованиям
ТР ТС 011/2011, ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011,
ТР ЕАЭС 037/2016

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия машин и
оборудования, низковольтного оборудования.
Электромагнитная совместимость технических
средств в соответствии с требованиями ТР ТС
010/2011, ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011, ТР
ЕАЭС 037/2016

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия мебельной продукции
требованиям ТР ТС 025/2012, ТР ТС 004/2011, ТР
ТС 020/2011

Стандартизация и
метрология

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Приложение

Форма обучения

95 000 68/0/2 30

130 000 68/40/2 30

25 000 32/0/0 20

53 000 272/0/8 30

53 000 272/0/8 30

53 000 272/0/8 30

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,
в 2023/2024 учебном году, и размер отчислений в централизованный бюджет НИУ ВШЭ

Стоимость для набора 2023/2024
учебного года, руб.

Количество
общих

часов/ауд.час./зач
. единиц

Отчисления в ЦБ,
%, приказ

6.18.1-01/231222-9
от 23.12.2022

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
частичным

использованием ДОТ;
модульная

Международный научно-образовательный центр технического регулирования, стандартизации и метрологии

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом НИУ ВШЭ

от________№__________

Примечания

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,

новая; онлайн,
асинхронная

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

7 ПП

8 ПП

9 ПП Подтверждение соответствия продукции

10 ПП

11 ПП

12 ПП

13 ПП

14 ПП

15 ПП Экономика

16 ПП Экономика

Институт экономики и регулирования инфраструктурных отраслей

Подтверждение соответствия пищевой продукции
животного происхождения требованиям ТР ТС
021/2011, ТР ТС 022/2011, ТР ТС 027/2012, ТР ТС
029/2012, ТР ТС 033/2013, ТР ТС 034/2013, ТР
ЕАЭС 040/2016, ТР ЕАЭС 051/2021

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия пищевой продукции
требованиям ТР ТС 015/2011, ТР ТС 021/2011, ТР
ТС 022/2011, ТР ТС 023/2011, ТР ТС 024/2011, ТР
ТС 027/2012, ТР ТС 029/2012, ТР ТС 033/2013, ТР
ТС 034/2013, ТР ЕАЭС 040/2016, ТР ЕАЭС
044/2017, ТР ЕАЭС 051/2021

Стандартизация и
метрология

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия продукции легкой
промышленности, продукции для детей и
подростков, игрушек, средств индивидуальной
защиты требованиям ТР ТС 017/2011, ТР ТС
007/2011, ТР ТС 008/2011, ТР ТС 019/2011

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия продукции
машиностроительной отрасли требованиям ТР ТС
010/2011, ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011, ТР ТС
016/2011, ТР ТС 032/2013, ТР ЕАЭС 037/2016

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия топлива и топливно-
смазочных материалов требованиям ТР ТС
013/2011, ТР ТС 030/2012, ТР ЕАЭС 036/2016, ТР
ЕАЭС 045/2017

Стандартизация и
метрология

Подтверждение соответствия транспортных средств
требованиям ТР ТС 010/2011, ТР ТС 031/2012, ТР
ТС 018/2011

Стандартизация и
метрология

Институт строительства и жилищно-коммунального хозяйства ГАСИС
Учебно-методический центр

Специалист по дистанционному управлению
беспилотными летательными аппаратами (оператор
дронов)

Прикладная
математика и
информатика

Бухгалтерский учёт, налогообложение и основы
аудита (базовый уровень)

Бухгалтерский учёт, налогообложение и основы
аудита (базовый уровень)

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

53 000 306/0/9 30

53 000 408/0/12 30

53 000 272/0/8 30

53 000 272/0/8 30

53 000 306/0/9 30

53 000 272/0/8 30

53 000 272/0/8 30

87 000 272/146/8 30

120 000 очная 544/360/16 30

87 000 510/0/15 30

Институт экономики и регулирования инфраструктурных отраслей

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
частичным

использованием ДОТ

заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

новая

Институт экономики и регулирования инфраструктурных отраслей

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

17 ПК Экономика

18 ПК ГГС Экономика

19 ПК Телеведущий в современных форматах Медиакоммуникации

20 ПП Медиапедагог в образовательной организации Медиакоммуникации

21 ПК Медиапроектирование Медиакоммуникации

22 ПК Медиакоммуникации

23 ПК Основы педагогического дизайна медиадисциплин Медиакоммуникации

24 ПК Медиакоммуникации

25 ДОПВ Дизайн в цифровой среде Художественная

Расчет тарифов в сфере водоснабжения,
водоотведения: практика и нововведения

Расчет тарифов в сфере водоснабжения,
водоотведения: практика и нововведения

Факультет креативных индустрий
Институт медиа

Факультет креативных индустрий
Проектно-учебная лаборатория медиакоммуникаций в образовании

Основы медиаграмотности и производства
медиаконтента

Педагогические основы преподавания
медиадисциплин

Факультет креативных индустрий
Школа дизайна

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

25 000 очная 16/16/0 30

25 000 16/16/0 30

120 000 очная 238/192/7 30

80 000 306/0/9 30

25 000 68/0/2 30

25 000 68/0/2 30

25 000 68/0/2 30

25 000 68/0/2 30

очно-заочная 816/408/24 30

очная с отрывом от
ГГС

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме;
модульная

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

До 14 августа 2023 года
(включительно) –250 000 руб.; с 15
августа 2023года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки: стоимость
обучения по ДОП 250 000 рублей -при
единовременной оплате обучения за
учебный
год - 225 000 рублей; Стоимость
обучения по ДОП 290 000 рублей -
приединовременной оплате обучения
за учебный год -261 000 рублей

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

новая

новая

новая

новая

новая

новая

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

26 ПП Дизайн в цифровой среде Дизайн

27 ДОПВ Дизайн интерьера Художественная

28 ПП Дизайн интерьера Дизайн

29 ДОПВ Практики современного искусства Художественная

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

очно-заочная 850/410/25 30

очно-заочная 850/434/25 30

очно-заочная 850/434/25 30

очно-заочная 1598/900/47 30

До 14 августа 2023 года
(включительно) –250 000 руб.; с 15
августа 2023года – 290 000 руб
Предусмотрены скидки: стоимость
обучения по ДОП 250 000 рублей -при
единовременной оплате обучения за
учебный
год - 225 000 рублей; Стоимость
обучения по ДОП 290 000 рублей -
приединовременной оплате обучения
за учебный год -261 000 рублей

До 14 августа 2023 года
(включительно) –250 000 руб.; с 15
августа 2023 года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки: стоимость
обучения по ДОП 250 000 рублей -
при единовременной оплате обучения
за учебный год - 225 000 рублей;
Стоимость обучения по ДОП 290 000
рублей - при единовременной оплате
обучения за учебный год -261 000
рублей

До 14 августа 2023 года
(включительно) –250 000 руб.; с 15
августа 2023 года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки: стоимость
обучения по ДОП 250 000 рублей -
при единовременной оплате обучения
за учебный год - 225 000 рублей;
Стоимость обучения по ДОП 290 000
рублей - при единовременной оплате
обучения за учебный год -261 000
рублей

580000 - 2 года обучения;
Предусмотрены скидки:- при оплате
до 5 августа 2023 года - 246 500рублей
за первый год обучения;- при
единовременной оплате первого года
обучения - 261 000 рублей за первый
год обучения

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

30 ДОПВ Коммуникационный дизайн (базовый курс) Художественная

31 ДОПВ Художественная

32 ПП Дизайн

33 ДОПВ 3D-Дженералист. Full CG Художественная

34 ДОПВ Иллюстрация (базовый курс) Художественная

Коммуникационный и цифровой дизайн. Базовый
курс

Коммуникационный и цифровой дизайн. Базовый
курс

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

очно-заочная 816/408/24 30

очно-заочная 1088/544/32 30

очно-заочная 1122/546/33 30

очно-заочная 544/272/16 30

очно-заочная 816/408/24 30

До 14 августа 2023
года (включительно) –250 000 руб.; с
15 августа 2023 года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки: стоимость
обучения по ДОП 250000 рублей -при
единовременной оплате обучения за
учебный год - 225000 рублей;
стоимость обучения по ДОП 290000
рублей - при единовременной оплате
обучения за учебный год - 261000
рублей.

290000;Предусмотрены скидки:- при
единовременной оплате обучения за
учебный год - 261000 рублей; при
оплате 1 модуля до 14 августа 2023
года -246500 рублей.

290000;Предусмотрены скидки:- при
единовременной оплате обучения за
учебный год - 261000 рублей; при
оплате 1 модуля до 14 августа 2023
года -246500 рублей.

До 14 августа 2023 года
(включительно) – 250 000 руб.; с 15
августа 2023 года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки:стоимость
обучения по ДОП 250000 рублей -
при единовременной оплате обучения
за учебный год - 225000 рублей;
стоимость обучения по ДОП 290000
рублей - при единовременной оплате
обучения за учебный год - 261000
рублей

До 14 августа 2023 года
(включительно) – 250 000 руб.;с 15
августа 2023 года – 290 000 руб.
Предусмотрены скидки:стоимость
обучения по ДОП 250000 рублей -при
единовременной оплате обучения за
учебный год - 225000 рублей;
стоимость обучения по ДОП 290000
рублей - при единовременной оплате
обучения за учебный год - 261000
рублей.

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Факультет мировой экономики и мировой политики

34 ПК Японский язык - начальный уровень 1 Восточные языки

36 ПК Японский язык - начальный уровень 2 Восточные языки

Факультет компьютерных наук

37 ПК Python для автоматизации и анализа данных

38 ПК Актуальные практики заёмного финансирования Финансы и кредит

39 ПК Финансы и кредит

40 ПК Финансы и кредит

41 ПК Финансы и кредит

Прикладная
математика и
информатика

Факультет экономических наук
Школа финансов

Искусство оценки стоимости компании: отраслевая
специфика

Казначейство: фокус на платежеспособность и
ликвидность

Проектное финансирование: передовой опыт и
актуальные практики

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Факультет мировой экономики и мировой политики

52 000 очно-заочная 136/114/4 30

52 000 очно-заочная 136/114/4 30

Факультет компьютерных наук

70 000 очно-заочная 102/72/3 30

34/0/1 30

34/0/1 30

25 000 34/0/1 30

29 000 34/0/1 30

35000;
Стоимость обучения - 28 000 руб. при
оплате за 7 и более дней до старта
программы,
35 000 руб. -при оплате менее чем за 7
дней до старта программы

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

45000;
Стоимость обучения - 39 000 руб. при
оплате за 7 и более дней до старта
программы, 45 000 руб. -при оплате
менее чем за 7 дней до старта
программы

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

Факультет мировой экономики и мировой политики

Факультет компьютерных наук

в рамках проекта
«Вышка+»
(Бакалавр+/Магистр+) и
как программа открытого
рынка

в рамках проекта
«Вышка+»
(Бакалавр+/Магистр+) и
как программа открытого
рынка

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

42 ПК Финансовое моделирование Финансы и кредит

43 ПК Деловой китайский язык – продвинутый уровень Филология

44 ПК Деловой китайский язык. Средний уровень Филология

45 ПК Углубленный курс фонетики китайского языка Филология

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

Школа иностранных языков
Центр языковой и методической подготовки

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

68/0/2 30

76 000 очно-заочная 238/154/7 30

58 000 очно-заочная 136/112/4 30

50 000 очно-заочная 136/92/4 30

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

При оплате обучения за 14 и более
дней до старта программы – 35 000,
при оплате обучения менее чем за 14
дней до старта программы – 39 000.

очно-заочная с
использованием ДОТ

в полном объеме

 07.08.2023 № 6.18.1-01/070823-4

новая

новая

новая

ПП - профессиональная переподготовка
ПК- повышение квалификации
ДОПВ- дополнительная образовательная программа для взрослых
Учебный год в подразделениях, реализующих программы ДПО, - с 01.09.2023 по 31.08.2024, в Таблице указан сокращенно - 2023/2024

Служебная записка
 № 6.18.1-27/030823-39 от
03.08.2023 Руководителя
Школы финансов
И.В.Ивашковской "Об
изменении стоимости
программы повышения
квалификации "

	ПРИКАЗЫВАЮ:
	TDSheet